Item non compitabimus
nec compari faciemus
per nos vel per alium per
sonam pro nobis illo modo vel in
modo terras vel possessores, an
quis enim ducatur nostrum

potest enim a herero de ceteris

et a fratribus

Nem possimus, cum iste vel manus
nem, aliquid prout de briga que
eruerunt caplo LXXXVI.

Et si contingere quod et
deus inducat q. aliqui
briga vel discordia cie
nent inter alios de venientis
i placa vel in aliquo loco nos no
possumus nec debemus, dominare
nec ministrare sustinere. Alia
re vel aliter facere, aliquid pertinet.
Hoc vobimur vel dari faciemus
alium ipsius personam, aliquod in
xim vel finem, aliquid vel
modo vel in modo. Et si contingere q. arca
sione, aliamis discordie talis vel
briga precipiterit illis personis int
quis est beati q. non dilectaret
de ceteris dominibus nos non ibimus
nec per alium personam ministrans
illo modo vel in modo ad, aliqui
ipsius personam donec stereant i
ceteris dominibus secundum praecep
tu quod fecerit ei faciat. Et hoc
idem in omnibus et per omnia sic
dictum est de nobis facientis obser
vare discussum nemini filios natos
et filias neptis et neptibus nostris
filios filiorum nostrorum q. nobis
cum faciam. Et insuper de sic

f. 24v

De faciendo nobis legi presens capitulare capitulo LXXXIII

Tenemur insuper quibuslibet duobus mensibus facere nobis legi presens capitulare et promissionem Venetiarum per ordinem et distincte.

Maritagum aliquod facere non debemus cum aliquo foresterio capitulo LXXXIIII

Maritagum aliquod de nobis vel filio aut filiis, filia vel filiabus nostris, nepte vel nepotibus et neptibus nostris, videlicet filiis et filiabus filiorum nostrorum, cum aliquo foresterio facere non possumus nec debemus nec cum aliquo forinseco facto vel fiendo Veneto privilegio nisi de voluntate nostrorum sex consiliariorum, trium capitum de XL^{ta}, triginta octo de XL^{ta} et quatuor partium maioris consilii.

Non comparabimus nec^{a)} comparari faciemus terram vel possessionem extra ducatum LXXXV

Item non comparabimus nec comparari faciemus per nos vel per aliam personam pro nobis ullo modo vel ingenio terras vel possessiones alias extra ducatum nostrum positas tam a Veneto quam etiam a forensi.

Non possumus adiuvare vel manutene aliqam partium de briga que eveniret capitulo LXXXVI

Et si contingaret, quod Deus advertat^{b)}, quod aliqua briga vel discordia eveniret inter aliquos de Venetiis in platea vel in alio^{c)} loco, nos non possumus nec debemus adiuvare nec manutene, sustinere, asociare vel associari facere aliquam partium nec dabimus vel dari faciemus alicui ipsarum partium aliquod auxilium vel favorem aliquo modo vel ingenio. Et si contingit quod occasione talis^{d)} discordie vel brige precipietur illis personis inter quas esset briga quod non discederent de eorum domibus, nos non ibimus nec per aliam personam mittemus ullo modo vel ingenio ad aliquam ipsarum partium, donec steterint in eorum domibus secundum preceptum quod fuerit eis factum. Et hoc idem in omnibus et per omnia, sicut dictum est de nobis, faciemus observare ducissam nostram, filios nostros et filias, nepotes et neptes nostras, silicet filios filiorum nostrorum, qui nobiscum fuerint. Et insuper de sic

a) vel cod. b) così cod. invece di avertat, anche in seguito c) aliquo cod. d) talis – vel] alicuius discordie talis cod.

obsecrando p̄m̄bis consilium
nūs uel m̄n̄is p̄t̄. id s̄met̄ i
tei c̄mageli uite fr̄c̄em̄is co
tem si facere in c̄te aut q̄d
pertinet ad c̄team̄. Et si con
angerit quod deus aduerterat. alioq̄
biaḡm̄ cuem̄t̄ cōm̄ nob̄s non
assilentibus consilariis nūs cum
quibus possim̄s peccati facie
ant si illis cuem̄t̄ biaḡa ubi no
cessit ex illis officiis quibus
tibi cōm̄sunt̄. tunc nos dux
solus possim̄s exigeret sacramēt̄
et imp̄m̄t̄ et facie imp̄m̄ penit̄
et penit̄ sicut nob̄s interib⁹ pro
securitate recte beriḡ nel r̄t̄. qui
penit̄ et penit̄ dubitamus operam̄ i
nostro posse q̄ exigantur. item
ordinebus. Cognoscendo et processu
postea fuit per illis officiis q̄b̄s
spectar.

+ facilius
Et quis nob̄s teat̄ tunc iugulū
alioq̄s oculicidū. a nob̄s om̄is fe
n̄t̄ vider caplo. lxxxvii

Et si alioq̄s personis ducā
tū m̄t̄ regula detens̄ se
q̄sierat a nob̄s et nostro
ducā alioq̄s libi fieri detest̄ q̄
nob̄s non n̄t̄. aut facient̄ m̄t̄.
Nos id ponere vole. imm̄ sc̄m̄ cō
siliariis nūs et misericordia m̄t̄ du
o m̄t̄ detinim̄t̄ per eos nel

magacem partem q̄d ex inde fi
ci debet. Et sicut per eos fuit
ordim̄t̄ ab ipso obsecravit̄.

Sicutq̄s enim excedit om̄es
regulis et beneficitiis que
fuit in dicitur. De r̄t̄.

Andic̄ regulae celo
neobscenit̄ nū ducā
ut q̄ic̄ non sunt in
excedit fr̄b̄s carnis excede
in eisdem rebus que specificare
sunt in m̄o capitali m̄ nel q̄ile
sunt recipi et facere cordia et
perire ad nostrum palatiū itaq̄
cas uel carni aliquis p̄o denunciis
nullo m̄o possim̄s remane uel
cambiat̄. Et si inter nos seu illis
nel illos. qui ad hoc per nos fuit
deputati et illisq̄ ducat̄ regulae
nel beneficitiis solute dedec
aliqua differenter nel quicq̄lo fuit
superioritate et qualitate in solue
de. Us uniu per nos fuit recipi
nel r̄t̄. Aut si a nob̄s aliquis pe
nit̄ quod allatorer per patet
fore soluum tam et id nos tam si
cete iugulū nem̄s aut quia ducit̄
interib⁹ penit̄. aut quia nos ipsi
scripimus q̄ hacten detest̄. In
primisq̄s differenter et qualiter
ceteris nos seu illis qui erant p̄o
nob̄s sunt deliciatus. cunctarē

f. 25r

observando, presentibus consiliariis nostris vel maiori parte, ad sancta Dei *Evangelia* iurare faciemus eosdem, si fuerint in estate aut quam cito pervernerint ad etatem. Et si contingerit, quod Deus advertat, aliquam brigam evenire coram nobis, non assistantibus consiliariis nostris cum quibus possumus precepta facere, aut si alibi eveniret briga, ubi non esset ex illis officiis quibus talia comissa sunt, nos dux solus possumus exigere sacramentum et sacramenta et imponere et facere imponi penam et penas, sicut nobis videbitur pro sedatione dicte brige vel rixe, quam penam et penas dabimus operam nostro posse quod exigantur a transgressoribus. Cognitio vero et processus postea fiat per illos officiales quibus spectat.

Si quis nobis debens dare regaliam aliquid quesierit a nobis, quid fieri debet
capitulo LXXXVII

Et si aliqua persona ducatu nostro regalia*m.* debens requisierit a nobis et nostro ducatu aliquid sibi fieri debere quod nobis non videatur faciendum, nos id ponere debeamus coram consiliariis nostris et insistere quod infra duos menses determinetur per eos vel maiorem partem quid exinde fieri debat. Et sicut per eos fuerit ordinatum abinde observetur.

Studiosi erimus exigere omnes regalias et honorificentias que *non* sunt in denariis
LXXXVIII

Omnis regalias et honorificentias nostri ducatus que non sunt in pecunia studiosi erimus exigere in eisdem rebus que specificate sunt in nostro capitulari vel que use sunt recipi et facere conduci et portari ad nostrum palatium, ita quod eas vel earum aliquas pro denariis nullo modo possumus remittere vel cambire. Et si inter nos seu illum vel illos qui ad hoc per nos fuerint deputati et illos qui dictas regalias vel honorificentias solvere debent aliqua differentia vel questio foret super bonitate et qualitate rei solvende, videlicet utrum per nos foret recipienda vel non, aut si a nobis aliquid peteretur quod allegaretur per petentem fore solitum^{a)} dari et id nos dari facere recusaremus – aut quia diceretur indebite peti aut quia non reperiretur scriptum quod hoc dari deberet: in premissis differentiis et qualibet earum nos seu illi qui erunt pro nobis stare debeamus terminationi

a) solutum *cod.*

consilium nostrum et faciat
et faciat quod per maiorem partem
ipsum faciat terminatum. Si uer
convenget q[uod] dicit res habeat no
posse time pecuniam exinde ac
aperi possimus cu[m] licenter et no
lentate nostrorum consiliorum ul
nuncis patet. Cum conditione
q[uod] dicti consilii n[on] inteq[ue]t lic
neat nos q[uod] possimus pro diuisio[n]ib[us]
pecunia[n]i accipere tenet termi
nare et statuerit quod solum debet
pro p[re]cio rerum ipsarum de q[ui]bus
sunt pro quibus debet[ur] pecunia
accipere. Ceterum ut differenti
predicari absolu[n]t[ur] fanniscari
debet[ur] res predicata nobis sol[ita]r[um]
uera[rum] de quibus dista[n]tia fuerit et
fuerit nisi consilium presentare
ip[s]i die qui nobis sine numeris a
nisi presentare fuerit vel sequen
tia que certe fuisse non
cabimus ad bullam nisi perno
teate fuisse. LXXXVIII

Veritas autem que consil
te fuisse per nos consil
liariet vel maiorem pre
dictum capitulo ad bullam nisi per
mo lege fuisse estrem consilium
vel maiori patet. Sicut uera[rum] q[uod]
conesse sunt nobis solum. Et solum
si esset littera occasione aliamus

qui cum longo abiturus missigess[et]
Et si est littera de manuagio vel
robura quas bullam facere possit
postea consilite sunt ficia

Dominus tuus mihi consulendum
dicitur. XXX

Retra tenemur dor
seu dat facete omni
terris que nobis interius
fidelitatem n[on]i consilientem se
M[er]ita commitement q[ui]to in
timeant nobis fidelitatem predictam.
Et coe nostri felicitate teat huius
mori consiliones.

Quod uerba huius n[on] premillio[n]is
nemant ad manu[m] consilii ter
minare. XXXX

Non predicas autem amicum
non uiuimus nec mi
mico nocebimus per scandale
Eniquid uero questiones vel ob
scureatis cincit in aliquo cap
itulo n[on] isto huius capitulo n[on] me
promissionis. Adiuutor et sententia
in hoc parvo nostrorum sed consiliorum et maioris consilii ter
minatur et finiatur in qua rete
inuincitur et finitur stat[us] debet
contenti omni actione renata
Sicut omnibus q[uod] dicta sunt sup
pro facto. Eccl[esi]a finit. M[er]ita.

f. 25v

consiliariorum nostrorum et facere et servare quod per maiorem partem ipsorum fuerit terminatum. Si vero continget quod dicte res haberi non possent, tunc pecuniam exinde accipere possumus cum licentia et voluntate nostrorum consiliariorum vel maioris partis cum condicione quod dicti consiliarii nostri, antequam licentient nos quod possimus pro dictis rebus pecuniam accipere, teneantur terminare et statuere quid solvi debeat pro pretio rerum ipsarum de quibus seu pro quibus debebimus pecuniam accipere. Ceterum, ut differentia predicta absque inducia terminetur, debeamus res predictas nobis solvendas de quibus differentia fuerit facere nostris consiliariis presentare ipsa die qua nobis sive nuntiis nostris presentate fuerint vel sequenti.

Litteras que consulte fuerint non dabimus ad bullam nisi primo lecte fuerint

LXXXVIII

Literas autem que consulte fuerint per nostros consiliarios vel maiorem partem non dabimus ad bullam nisi primo lecte fuerint eisdem consiliariis vel maiori parti, salvis literis que commisso sunt nobis soli et salvo si esset litera occasione alicuius qui cum bono alicuius auffugisset et si esset litera de naufragio vel robaria, quas bullari facere possumus postquam consulte sunt fieri.

Tenemur dare unum confalonem sancti Marci terris que iurabunt fidelitatem

LXXXX

Preterea tenemur dare seu dari facere omnibus terris que nobis iurabunt fidelitatem unum confalonem sancti Marci convenientem, quando iuraverint nobis fidelitatem predictam. Et comune nostrum solvere debeat huiusmodi confalones.

Quod dubia huius nostre promissionis veniant ad maius consilium terminanda

LXXXI

In predictis autem amicum non iuvabimus nec inimico nocebimus per fraudem. Si quid vero questionis^{a)} vel obscuritatis emerserit in aliquo capitulo vel verbo huius capitularis nostre promissionis, arbitrio et sententia maioris partis nostrorum sex consiliariorum et maioris consilii terminetur et finiatur, in quam determinationem et finem stare debemus contenti, omni occasione remota, salvis omnibus que dicta sunt supra pro facto ecclesie Sancti Marci.

a) questiones cod.

Occasione magnam expensam
libere debemus. I mo cō libetis
trumillia. lxviii.
Deferat debemus habeat
i nostre cō nesciarum
libe. illi. venēt mīca qn
num diem p̄tēt postp̄tē mīcūm?
in ducāti occasione magnam
expensam facientiam i mī
i mī ducāti. Cām hac condicāt
q̄ si accedit quod deus. sc̄it
nos uiam uniuersitatis mōrē
mīha duos. amos postp̄tē mīcūm?
in ducāti p̄o dāpno magno q̄
habuimus i mīcūm. Dūcāti
remaneant apud nos et nostros
omnes predicere libe. illi. Et si ac
cedit quod deus. adiūcat nos
i mīm uniuersitatis mōrē i
sia tracū. annū post nōstrū mī
tracū i mīcūm. remaneant
apud nos et nostros libe. n̄ de q̄n
tate peccata et residuē libe. A.
remanet debemus cō nōstro mī
annū. Et si contingat no
mea transiūs tribus annis i
sia quālī debemus restituere seu
restituere facere tates q̄nētē i
bazu trumillia mīha tres. mōr
tine p̄tē s. queb̄t. nōmo libe
A. quoniam tates libe. illi cēt
perfolut. Si uero iustūxēm?

post tres annos postp̄tē mīcūm?
i mīcūm tenemus et debemus
quolibet anno restituere cō libe
A. quoniam fūcūt felicitate
libe. m̄. Et te hūs et pro hīs
omnibus dare debemus cō hono
et uerōcos plēios et piacarōe.
De habendo uirūm celam et uiri
buccentām. lxix.
Tem q̄ p̄tē cōc̄ fūcūt una
cōa quām p̄tēte debē
i fēshī estinatis et consu
et. non expēdēto p̄o ip̄i ult
libe. Et grossēm que consuetum
debet per procuratōes sicut mī
i procuratōe. et i fēshī oēdī
n̄ i mīnibus illam p̄tēre debem
i capite nobis tam debet et fē
to factō illam recipit et conser
uat ut dēcū ē. Buccentām
quāp̄ a cō habere debemus. p̄o
cārōe nōrō m̄. Eccle sanci
A. Ira debent tenere modū i
faciendo iebū i p̄am. Zolam. id
talem lenitatem et abilitatem q̄
possimus i p̄am. p̄tēre i capite
i solemnitatib⁹ oēdīatis fieri
tenemus per mīm p̄missionē
Q̄ i quolibet statu et cōm̄ tam
meas. q̄ cōcō i solemnitatib⁹
celam et uellos p̄tēbām. cap
itulo. lxxix.

f. 26r

Occasione magnarum expensarum habere debemus a nostro comuni libras
tria millia

LXXXII

Preterea debemus habere a nostro comuni Venetiarum libras III^M Venetorum infra quintum diem proximum postquam intraverimus in ducatum occasione magnarum expensarum faciendarum in introitu ducatus cum hac condicione quod, si acciderit, quod Deus advertat, nos viam universe carnis ingredi infra duos annos postquam intraverimus in ducatum, pro dampno magno quod habuerimus in introitu ducatus remaneant apud nos et nostros omnes predice libre III^M. Et si accideret, quod Deus advertat, nos viam universe carnis ingredi infra tertium annum post nostrum introitum in ducatum, remaneant apud nos et nostros libre II^M de quantitate predicta et residue libre M restitui debeant comuni nostro infra unum annum. Et si contingerit nos mori, transactis tribus annis, infra quartum, debemus restituere seu restitui facere dictam quantitatem librarum trium millium infra tres annos tunc proximos, silicet quolibet anno libras M, quousque dicte libre III^M erunt persolute. Si vero vixerimus post tres annos postquam intraverimus in ducatum, tenemur et debemus quolibet anno restituere comuni libras M, quousque fuerint solute dicte libre III^M. Et de hiis et pro hiis omnibus dare debemus comuni bonos et ydoneos plezios et paccatores.

De habendo unam zoiam et unum bucentaurum a comuni

LXXXIII

Item quod per comune fiat una zoia, quam portare debemus in festis ordinatis et consuetis, non expendendo pro ipsa ultra libras CL grossorum, que conservari debeat per procuratores Sancti Marci in procuraria, et in festis ordinatis, in quibus illam portare debemus in capite, nobis dare debent^{a)} et festo facto illam recipere et conservare, ut dictum est. Bucentaurum quoque a comuni habere debemus. Procuratores vero nostri ecclesie Sancti Marci debent tenere modum in faciendo reduci ipsam zoiam ad talem levitatem et abilitatem quod possimus ipsam portare in capite in solemnitatibus ordinatis, sicut tenemur per nostram promissionem.

Quod in quolibet statu et casu tam meroris quam corozi in solennitatibus zoiam et vestes portabimus

capitulo LXXXIV

a) debeat *cod.*

Le tam amorem in sicut et tam quilibet quo ut tenemur et natus cum eis in felis pro terra soline et identitatis oecumus? Non obstante alio causa meritis vel loco ei que tam tempore habemus gestare debemus et habere solemniter natus quod habemus et ut hacten duces habere pro confortatione et honeste cunctis ob quod ipse sole meritis fuerit iniquitas in similitudine pio honore uero ducamus tenet facere fieri nobis infra secundum posse intercedamus in ducatu ad ministrum pulicorum nobis latenter ad auxilium quam prout debemus fieri conuenient pro bono re ducant.

De pio nobiscum in palme tenetudo et insitiblitate Uenerabilis eiusdem capitulo. LXXXV

Tem tenemur et debemus tenere nobiscum nostris expensis in palmo unitate communio electio precepit iubentibus in palmo deum ossibus. Sed tenemur omni electio ut tribus debus ad ministrum ut in ecclesiam sumit O'Nari et inde missum et similitate omnibus fuit solemnis.

Uita nullius non possimus esse ut sit nec transire possit matrem in capitulo. LXXXVI

Deinde non possimus nec debemus exire ducam venire nisi de voluntate nostri ministrorum in mens confabulatione mens pietatis ut simili confabulatione non possimus transire prius matrem aut nec episcopum traximus nisi de voluntate nostri ministrorum confabulatione mens pietatis.

De fisco pellestrini et puritate nostra voluntate non tecumus. LXXXVII

Non facio uero pellestrini et matrem mei et papillic de quibus ex confabulatione virorum confabulatione se intercessione te decet nos quatum ad ea quae nos accedunt in ipsi intercessione nullius debemus.

De occurrentibus iugis vel in omnibus matre utrumque fieri debet capitulo. LXXXVIII

Sunt ad indicandum notum peruenient quod aliqui habuerint alios multos tractatim usque vel cum coepit cum in Cunctate misericordia per nos a patre. Autem multa sunt et per nos episcoporum castellamus

f. 26v

Ceterum amodo in statu et casu quolibet quo ire tenemur et vadimus cum zoia in festis pro terra solitis et solemnitatibus ordinatis, non obstante aliqua causa meroris vel corozi quod tunc temporis haberemus, gestare debemus et habere solemniores vestes quas habemus, et ut hactenus duces habere <consueverunt>, pro consolatione et honore civitatis, ob quod ipse solemnitates fuerunt antiquitus institute. Pro honore vero ducatus tenemur facere fieri nobis infra sex menses postquam intraverimus in ducatu ad minus unam pulcheram robam laboratam ad aurum, quam portare debeamus, sicut convenit pro honore ducatus.

De presbitero nobiscum in palatio tenendo et visitatione Sancti Marci
capitulo LXXXV

Item tenemur et debemus tenere nobiscum nostris expensis in palatio unum presbiterum cum uno clero pro celebrandis in palatio divinis officiis. Sed tenemur omni ebdomada tribus diebus ad minus ire in ecclesiam Sancti Marci et audire missam et similiter omnibus festivis solemnibus.

Qualiter non possumus exire ducatum nec transire portum Mathemauci
capitulo LXXXVI

Preterea non possumus nec debemus exire ducatum Venetiarum nisi de voluntate nostri minoris et maioris consilii vel maioris partis utriusque consilii. Item non possumus transire portum Mathemauci nec episcopatum Torelli nisi de voluntate nostri minoris consilii vel maioris partis.

De facto Pellestrine, <Mathemauci> et Pupillie nos intromittere non debeamus
capitulo^{a)} LXXXVII

In facto vero Pellestrine et Mathemauci et Pupillie, de quibus ex consuetudine duces consueverunt se intromittere, de cetero nos quantum ad ea que per ipsos agebantur in ipsis intromittere nullatenus debeamus.

De corruptentibus virginem vel violentibus maritamat, quid fieri debeat
capitulo LXXXVIII

Si autem ad audientiam nostram pervenerit quod aliquis habuerit aliquam mulierem maritamat, virginem vel iam corruptam in civitate Rivoalti per vim – a portu Mathemauci citra et per totum episcopatum Castellanum –,

a) precede 96 cod.

sciam dubitamus operis roto posse
cum consilarius noster uel mago
uel pars eorum qui ipse ueniat in
uiam fratrum et pectorem et ipsi
faciemus deinceps sub hunc custodiu
i paluo uel camere uel cunerte
sicut mago pars consiliorum
indebet inspecta qualitate facti
et personalium. Et diligenter fa
ciamus de statu operis poterit fieri
qua iniquitas facti infra uniu
ensem cum nōs consilarius uel
mago pars ipsam et mago
parte de xl^{ta} operabimur studio
se q̄ puniatur per ipsi consilium
magorum partem contra in persona
uel hauc tam in transfigendo
malius q̄ cōt q̄ etiam quibuscis
inueniatur pertinere. Nec faciemus
ipsi rebus tunc fieri puniunt
ne dence transfigetur te com quo
fuerit condespiciens. Sed si infi
xus inueni mensur non fuerit condespi
cens uel absoluens genere qualiter
tu dicas cum nōs consilium uel
mago pars ipsam possemus ne
gredi illud in consilio te xl^{ta} pe
nitentia tunc fieri absoluens uel co
despiciens. Si uenit non poterit
halter maleficere. Sciamus ipso
citem q̄ ueniat coram nobis infi
xus q̄m nebis et nōs consiliari

ans uel mago pars ipsam in
tebitur q̄ si non ueniat nichil
minus peccatum consilium et
contra sui homini cum consilarius
nōs et m. nec parte de xl^{ta} sicut
dictum ē si quis.

Sic reclamū nobis facti faciat q̄
sit exēti mulier aliquā de domo
iherius q̄ reclamū operis q̄ cō
sumis ueniant.

C si alios fecerit nobis
reclamū q̄ sit filii exēti
de domo casu fremcam
omni uero filii fratre ministris fili
filii uel filii frīs et de uelutente
ipius misericordia dubitamus operum
ei nostri consilii et faciemus q̄
infici non mensur probi ad. indi
ni inuenient culpabilis res
et culpabilis puniuntur et fieri
multa de cōsideratione de xl^{ta}
uel magorum partem ipsius con
sili faciūdī qualiter et q̄m
exēt offensē sit maleficē.
Item debemus et tenemus obser
vare partem infelixipit. Cum
aduocatū nō cōs pectem pente
tructa allegantes formā sit capi
tulatis obseruante cōsū mediū
i pente mōr consiliorum te ci
pendo et tenendo personali. Et
taleſ. amī spes aliter paretur cō

f. 27r

statim dabimus operam toto posse cum consiliariis nostris vel maiori parte eorum quod ipse veniat in nostram fortiam et potestatem et ipsum faciemus detineri sub bona custodia in palatio vel camera vel carcere, sicut maiori parti^{a)} consiliariorum videbitur, inspecta qualitate facti et personarum. Et diligenter faciemus <inquiri> de facto quam cito poterit fieri, qua inquisitione facta infra unum mensem cum nostris consiliariis vel maiori parte ipsorum et maiori parte de XL^{ta} operabimur studiose quod puniatur per ipsa consilia vel maiorem partem eorum in persona ~~m~~ vel havere tam in satisfaciendo mulieri quam comuni quam etiam quibusunque iniuria pervenerit nec faciemus ipsum relaxari donec fuerit punitus vel donec satisfecerit de eo in quo fuerit condempnatus. Sed si infra unum mensem non fuerit condempnatus vel absolutus, deinde qui ~~bus~~ libet xv diebus cum nostris consiliariis vel maiori parte ipsorum ponemus negocium illud in consilio de XL^{ta} predicto, donec fuerit absolutus vel condempnatus. Si autem non poterit haberri malefactor, faciemus ipsum citari quod veniat coram nobis infra terminum qui nobis et nostris consiliariis vel maiori parti ipsorum videbitur. Quod si non venerit, nichilominus procedemus contra eum et contra sua bona cum consiliariis nostris <vel maiori parte ipsorum> et maiori parte de XL^{ta}, sicut dictum est supra.

Si reclamum nobis factum fuerit quod sit extracta mulier aliqua de domo alii-
cuius, quod dabimus operam quod culpabilis puniatur LXXXVIII

Et si aliquis fecerit nobis reclamum quod sit sibi extrata de domo causa fornicationis uxor, filia, soror, nurus, filia filii vel filia fratris, etiam de voluntate ipsius mulieris, dabimus operam cum nostro consilio et faciemus quod infra unum mensem postquam ad auditum nostrum pervenerit culpabilis inde^{b)} et culpabiles puniantur et fiat iustitia de eis per consilium de XL^{ta} vel maiorem partem ipsius consilii secundum qualitatem et quantitatem offense seu maleficii.

Item debemus et tenemur observare partem infrascriptam: Cum advoca-
tores nostri communis per tempora retroacta allegantes formam sui capitula-
ris observaverint certum modum in ponendo inter consiliarios de capiendo
et rettinendo personas et tales actus specialiter pertineant con-

a) parte cod. b) idem cod.

filio de xl^o quod est deputatum ad
xx. Vide pms q̄ pars illa cap-
ti in mōni consilio m 1308. et
nunc capta et confirmata i. nē
go debet obseruari ut q̄ idem
cōis per alios liberum quām
habent per sūmī capitulat̄ teo-
retē non possit nem̄e m̄t̄ do-
minii et consilium pro reme-
re nel capitulo aliquām personā
Nec consilium etiam a se ip̄s.
possim̄ hoc facere ut fieri facere
ullo modo pro lione tent̄ Sed
veniat ut ad consilium de xl^o in
id alia consilia ordinata. Vēni
si aliquis causis hecib⁹ nel in
opināti et periculosis afflissio-
ne nel alios casus orisq⁹ occur-
sere. Itaq; videretur domino
consilium et capitulo de xl^o
nel mōni part⁹ pp̄ placare ad
necat̄ cōis de retinendo sibi
aliquā personā q̄ res esse de pe-
nale et dubiū esset in morte ps-
sit in dico eāq̄ fieri illa retinio
dūmō de illa retinione fieri.
sine opinionis admissione
consilium et capitulo de xl^o
Cum illa attentione tam q̄ dñi
consilium. capiti et. Ad
hocat̄ cōis tenemur usq;
tres dies ad longam uenire in

consilium de xl^o. ut in alio con-
silio de retinendo et ibi aperte
totum factū et fieri legi scripu-
ris. Et si placet consilium de xl^o
aut alteri consilio in quo nō
te retinendo illa tales personali
bene quidem. Sim. uitem fuit
in totū sicut in dicto consilio +
fuerit terminanti. Et piediua a
addantur in capitulo consilii
capitulū et Advocatū cōis
Uerius elīc̄ contenti si capi
fuerit q̄ consilii habitat̄ te
bant i palmo caplo. C.

Rerata si capi fuit a
per consilii nostri min⁹
et manus nel manuē
patrem ipsum q̄ consilium nō
habiente dede. ut in palmo pro
confundendis fieri uenerib⁹ am⁹
nos detem⁹ m̄t̄ elīc̄ contenti
De capitulo ubi fieri fierient
sumit̄ isti caplo. C.

Acierunt̄ quaq; infirmit̄
mentis polis intrant̄
inducat̄ fieri duo ca-
pitalia simila isti queat̄ imm̄
stante dede. in Canticula ali-
ud in procurema Sancti maria
het tecum apud nos. que tria +
capitalia sunt bulli nostri:
plumbi et cōmunita

f. 27v

silio de XL^{ta}, quod est deputatum ad hoc, vadit pars quod pars alias capta in maiori consilio in 1368 et nunc capta et confirmata in arengo debeat obser-vari, videlicet quod advocatores communis per aliquam libertatem quam habe-rent per suum capitulare de cetero non possint venire inter dominum et consiliarios pro retinendo vel capiendo aliquam personam nec consiliarii etiam a se ipsis possint hoc facere vel fieri facere ullo modo pro bono terre, sed ve-niatur ad consilium de XL^{ta} vel ad alia consilia ordinata. Verum si aliquis ca-sus horribilis vel inopinatus et periculosus assassinarie vel alius casus gra-vosus occurreret, ita quod videretur domino, consiliariis et capitibus de XL^{ta} vel maiori parti propter placitare advocatorum communis de rettinendo subito aliquam personam, quia res esset de periculo et dubium esset in mora, pos-sit in dicto casu fieri illa retentio, dummodo de illa retentione fienda sint op-nionis ad minus quatuor consiliarii et duo capita de XL^{ta}, cum ista additione tamen quod dominus, consiliarii, .. capita et .. advocatores communis teneantur usque tres dies ad longius venire in consilio de XL^{ta} aut in alio consilio de retinendo et ibi aperire totum factum et facere legi scripturas. Et si placebit consilio de XL^{ta} aut alteri consilio in quo veniretur^{a)} de rettinendo illas tales personas, bene quidem; sin autem, fiat in totum sicut in dicto consilio fuerit terminatum. Et predicta addantur in capitulari consiliariorum, capitum et advocatorum communis.

Debemus esse contenti, si captum fuerit quod consiliarii habitare debeant in palatio
capitulo C^o

Preterea si captum fuerit per consilium nostrum minus et maius vel maio-rem partem ipsorum quod consiliarii nostri habitare debeant in palatio pro consulendis factis Venetiarum, nos debemus inde esse contenti.

De capitularibus fieri faciendis similibus isti

C^oI

Faciemus quoque infra tres menses postquam intraverimus in ducatum fieri duo capitularia similia isti, quorum unum stare debeat in cancellaria, aliud in procuratia Sancti Marci, hoc tercium apud nos. Que tria capitularia sint bulla nostra plumbea communita.

a) videretur *cod.*

De honorificentis exhibentibus p
nos Ecclesie sancti Aligi et ca
pellaum caplo C. II.

Totumus sanctam et ho
norem ecclesie beatu Aligi
boni fide sine fraude con
seruant. et q' dabo nus omnes ho
norificentis tam ecclie predice
ti capellam eiusdem quis con
serva sunt tare predecessores n*n*.
Que honorificentie sunt hec. In
primis permittant si fuerit mis
ericordia tua dare debet super
altem sanu Aligi. Et si non
fuerit prouocans misericordiam
tua misericordiam dare debet.
Sed anteq' misericordia tua dare
utere super sancta opatier en*i*
gelii. sancti et honorificentie beatu
Aligi bona fide sine fraude conser
vare. Et postea primu[m] vel
capellam illas misericordias illas
cum auxilio que accepto palam
ascendit. Iste uero dux tuus te
beat capellam pro suo in dieu
lito deuocatio[n]e uenerabilis xxi. ad
glossos. Et si capellam uicem
ad uicelam permis*er* ueniat in
palam et huius ei cantucant
time uicella pro remuneracione
lito denar xxv eis personae de
beat. Cum iuri uero ad palam

uicent tebet offerte super altari
sancti Aligi libe[re] uenient
x pro thono in quo sederet dux i
ecclia tebet tunc libe[re] uenient
x in primo anno sui dicatus. In
magno nativitate domini cum capell
am q*n* mecit ad ducent et suffici
cantucant time dux debet eis
dixit libe[re] uenient honorificentie. Et simili
ter in cetera domini cum mandati
celebrat tebet eis tunc libe[re] uenient
x. Postea uero singulis annis in
magno nativitate domini s*xvi*
in ceteris terminis similiter s*n* uenient
xxv. Quandocumq[ue] autem missa
cantucant cum diacone et liber
ato suo in quadraginta fine
et quatuor uocata missa debet
prendere cum ducet. Contra autem
omnes capellanos debet unitate
ad pensionem. In dominica de
advocatione. In nativitate domi
ni. in epiphonia. in purificati
one sancte Anna. in dominica
te casio[n]e. in dominica de olivo.
in cena domini in pascha. in a
scensionem pentecoste. in festi
nitate sancti Petri. in festi
nitate omnium Sanctorum. in sancto
Iudeo clemente decollatione. Ad pen
sum omnes ministrare debet. Et
est scientia q*n* ubi uocatur

f. 28r

De honorificentiis exhibendis per nos ecclesie Sancti Marci et capellanis
capitulo CII

Iuravimus statum et honorem ecclesie Beati Marci bona fide sine fraude conservare et quod dabimus omnes honorificentias tam ecclesie predicte quam capellanis eiusdem quas consueti sunt dare predecessores nostri. Que honorificentie sunt hec: In primis primicerius, si fuerit, investicionem duci dare debet super altare Sancti Marci, et si non fuerit primicerius, maior capellanus investitionem dare debeat. Sed antequam investiatur, dux debet iure super sancta quatuor *Evangelia* statum et honorem ecclesie Beati Marci bona fide sine fraude conservare et postea primicerius vel capellanus maior investit illum cum vexillo, quo accepto palatum asendit. Ipse vero dux dare debeat capellanis pro suo introitu libras denariorum Venetorum xxv ad grossos. Et si capellani iverint ad ducissam, priusquam veniat in palatum, et laudes ei cantaverint, tunc ducissa pro remunerazione libras denariorum xxv eis persolvere debet. Cum ipsa vero ad palacium venerit, debet offerre super altare Sancti Marci libras denariorum Venetorum x. Pro trono in quo sedet dux in ecclesia debet dare libras denariorum Venetorum x in primo anno sui ducatus. In vigilia Nativitatis Domini cum capellani^{a)} iverint ad ducem et suffes cantaverint, tunc dux debet eis dare libras denariorum Venetorum x. Similiter in Cena Domini cum mandatum celebratur, debet eis dare libras Venetorum x, postea vero singulis annis in vigilia Nativitatis Domini soldos xxv, in Cena Domini similiter soldos Venetorum xxv. Quandounque autem missa cantatur cum diacono et subdiacono sive in Quadragesima sive extra Quadragesima^m, invitati debent prandere cum duce. Comuniter autem omnes capellanos debet invitare ad prandium: in dominica de Adventu, in Nativitate Domini, in Ephifania, in Purificatione sancte Marie, in dominica de Caseo, in dominica de Olivo, in Cena Domini, in Pasca, in Ascensione, in Pentecoste, in festivitate sancti Marci, in festivitate Omnia Sanctorum. In sancto vero Clemente ducissa ad prandium omnes invitare debet. Et est sciendum quod, ubique dicuntur

a) segue quando cod.

¶ Teneatur imminutus seu habere
committere ad preindem omnes
capellinos debet intelligi quod non
possint ex deo coram eis uel
pendere ultra xxx capellinos.
Quod indecimus capellini aliquo
tudinem cum dñe sine dno uel
tres uel quatuor fuerint debet
pendere cum eo si fuerit. inter
pendem si post preindem rebent
cenae. Confites, autem coram
rebent cum dñe preindere nel
lpendem de circa habent. In
omnibus diebus quibus capellini
omnes rebent preindere cum dñe
iuste dñe. Si uenerit debet offere.
Et in die mortuorum et in die
inventariorum sibi ad dicuntur
similiter. Et si aliquo predicente
dñe quibus dñis dñe debet
habere capellinos. inter capelli
misi. ad comedendis penitentib
viniti tenent et debet dare
eche. Item nos priuata
rebus tunc ecclie tunc qm
ostent illud credon sine illa co
metu. ¶ Correcti qd loco
victorum pastori simulo. amo
iustitiae deum fermeat
et capellinos. Ecclie sancti mar
ci dñe debemus dñe nos xxx
sem inuenientibus indecommissis

dñe capitulo et alijs omnibus i
co contentis in sua fermeat.
Ecclie que terminus dñe fac
per debet dicere eche. Om
C. Ecclie uero heuc debet fi
care hec in primis omni
die dominico debet dñe
duos ceteros in candelabris s. de
soni pro libe et uerbi dñi. in
adlegacione lectiones altare. ad
canticandum responsoriis de un
libri inter. mlnis. in ueritate
dñi ceteros dñis in noce s. de i
libre inter. mlnis et dñis in noce
s. de soni pro libe. in episcopali ro
tidem. in purificazione lince
marie duos. mlt. altare. s. de libe
ii; inter. mlnis et ii. ad peccati s.
de aro pro libe. In sabbato. Ima
ceteros tres mlnos mlnis quocun
pro libe. Et debet de libe. ii; inter. m
lnis. et dñis. alios mlnos i. cum
dñis. s. de vni pro libe. In +
omnibus festiuitatis finca
+ tria dños ceteros in uoce s. de
libe. ii; inter. mlnis et dñis. in
noce s. de aro pro libe. Et si
multe in omnibus festiuitate sc
marie. et in festo omnium sanctorum
In omnibus festiuitate in noce dños
ceteros s. de ovo pro libe. Vnum

f. 28v

quod tenemur invitare seu habere comuniter ad prandium omnes capellanos, debet intelligi quod non possint interesse^{a)} dicto corredo vel prandio ultra xxx capellanos. Quandocunque capellani aliquo vadunt cum duce, sive duo vel tres vel quotquot fuerint, debent prandere cum eo, si fuerit ante prandium; si post prandium, debent cenare. Custodes autem cotidie debent cum duce prandere vel stipendium de curia habere. In omnibus diebus quibus capellani omnes debent prandere cum duce ipse dux v soldos Venetorum debet offerre et in die Mortuorum et in die annali introitus sui ad ducatum similiter. Et si aliquo predictorum dierum, quibus dominus dux debet habere capellanos aut ex capellanis ad comedendum, petierit sibi dimitti, tenetur et debet dare ecclesie Sancti Marci, videlicet procuratoribus dicte ecclesie, tantum quantum constaret illud coredum sive illa comestio.

§ Correctum: quod loco dictorum pastuum singulo anno in Nativitate Domini primicerio et capellanis ecclesie Sancti Marci dare debeamus ducatos xxv, remanentibus nichilominus dicto capitulo et aliis omnibus in eo contentis in sua firmitate.

De hiis que dominus dux facere debet dicte ecclesie

CºIII

Ecclesie vero huic debet facere hec: In primis omni die dominico debet dare duos cereos in candelabris, silicet de VIII pro libra, et rotas duas, unam ad legendum lectiones, alteram ad cantandum responsoria, de una libra inter ambas; in Nativitate Domini cereos duos maiores, silicet de II^{1/2} libris inter ambos, et duos minores, silicet de VIII pro libra; in Epifania totidem; in Purificatione sancte Marie duos ante altare, silicet de libris II^{1/2} inter ambos, et II ad processionem, silicet de octo pro libra; in Sabbato sancto cereos tres maiores, unus quorum pro baptimate esse debet de libris x et alii duo de libris II^{1/2} inter ambos et duos alios minores in candelabris, silicet de VIII pro libra; in omnibus festivitatibus sancti Marci duos cereos maiores, silicet de libris II^{1/2} inter ambos, et duos minores, silicet de octo pro libra; et similiter in omni festivitate sancte Marie et in festo Omnia Sanctorum: in omni festivitate maiori duos cereos, silicet de octo pro libra. Unum^{b)}

a) interesse – corredo] dicto corredo esse cod., e precede eo depennato

b) Vinum cod.

russum etum tant debet in na-
tum eae tamen q̄etum sufficit
candens. Nec debet aliquem in
neshit capellum sive primicerio
et consensu diaconi parvū frim
existentiū in uenientis. nec se de-
bet mēmorate de pante tamdu
uel insufficientia. Capellum non
debet ut in hostem sive in exci-
cam n̄ cū ducat et filio suo. Et
illoſ qui uidentur cum dux debet
honestice inducere et piseat et
deum suum non teder. insisteret
dicas sine isteō frim. Et in
fests ſimiꝝ Theodoli quando cā-
tātur missum in cadiſ ſancti
Theodoli de pilano per canonicos
fanter in rea non permittimus
funeres n̄os accepere. mandatis
recteſ nec habere patrem de eis.
Et capellum n̄ de pilano hale-
at quātem patrem ipsam cā-
tellum reliquie uicis patres
sunt capellorū nostreū ſime
et alioꝝ.

Et obſeruare id quod extoruit
ē in fieri ecclie ſimiꝝ oīlū et
id quod antiquis infirmum ē
uile name. C. III.

Let facio quidem cedac ſime
ti māna. ordinatum est
et obſeruare id quod. in

inquit et usq; nunc infirmum
ē in hac promiſione de liberate
quam ſolent ē libere tom̄
Dux ſolus. Excepto q̄ si conti-
uerit ſuper cauſa aliquo ſpectante
Id ſicut dicat electioſ ſuſſe. eleccio
renam fecerit nos et inter
confiſuinos nos et ſex confiſu-
au ſuſſe ſuper illo facio ſeu cauſa
concedo. id obſeruare te
bemus qđ duci ſex confiſuau
decane. Et si quinque tamdu
ſeuent in diuersi epiphore nobis
cū time ip̄ ſe confiſuau ſuſſe ſi
uoluerint uenire ad confiſuau
regiam et xl̄ in quo exposito
et declinato negoꝝ fuit ſuper
dicta diuerſia quod indebutur
dicto confiſu regareci uel in no-
uia panti. **C.** De nono capiti in-
minori et generali confiſu et co-
firmitati. Attingo. Et tenet
obſeruare contentia in transiſ ca-
pitiſ. Et in cuius non obſer-
uare. Averteſt cōſ ſe teneat
ſub debito ſacramenti fuit ob-
ſeruari. id complementum conte-
ti in ip̄ ſe capitiſ et aliſ ſuſſe
tibus de transiſ ecclie ſimiꝝ. Alioꝝ
et capellum custodiri.

C. non uolit uenire alioꝝ confiſu
de tenocite ei qui facit ſime aut

f. 29r

russum etiam dare debet in Nativitate Domini, quantum sufficiat candelis. Nec debet aliquem investire capellatum sine primicerio et consensu duarum partium fratrum existentium in Venetiis nec se debet intromittere de parte danda vel afferenda. Capellani non debent ire in hostem sive in exercitum nisi cum duce et filio suo et illos qui vadunt dux debet honorifice induere et pascere. Et gratiam suam non debet afferre clericis sine iuditio fratrum. Et in festis sancti Nicolai quando cantatur missa^{a)} in ecclesia Sancti Nicolai de palatio per canonicos Sancti Marci, non permittemus servidores nostros accipere candellas accensas nec habere partem de eis, sed capellanus noster de palacio habeat quartam partem ipsarum candellarum, relique vero tres partes sint capellanorum nostrorum Sancti Marci.

Quod observetur id quod ordinatum est in facto ecclesie Sancti Marci et id
quod antiquitus insertum est usque nunc CIII

In facto quidem ecclesie Sancti Marci ordinatum est quod observetur id quod antiquitus et usque nunc insertum est in hac promissione de libertate quam solitus^{b)} est habere dominus dux solus, excepto quod, si contingit super casu aliquo spectante ad factum dictae ecclesie differentiam fore inter nos et inter consiliarios nostros et sex consiliarii nostri super illo facto seu casu erunt concordes, id observare debeamus quod dicti sex consiliarii dixerint. Et si quinque tantum forent in diversa opinione nobiscum, tunc ipsi consiliarii possint, si voluerint, venire ad consilium rogatorum et XL^{ta} in quo, exposito et declarato negocio, fiat super dicta differentia quod videbitur dicto consilio rogatorum vel maiori parti.

§ De novo captum in maiori et generali consilio et confirmatum in arengo: Quod teneamur observare contenta in dictis capitulis, et in casu quo non observaremus, advocatores communis teneantur sub debito sacramenti facere observari ad complementum contenta in ipsis capitulis et aliis loquentibus de factis ecclesie Sancti Marci et capellanis eiusdem.

Quod non possit poni in aliquo consilio de revocare ea que facta sunt contra

a) missam cod. b) solutus cod.

soquates predictores Barattoris
predictores capitulo CV.

Con non premitemus quod
aliquis pars possit sum in
aliquo consilio per quod
possit remeatur nec cancellari si
minim nec mutari. Aliquid de
huis que continentur in consilio
capituli contra balmentum et rupin
lo pestilenti predictori et eis se
quales et principes illius feliciter
predicemus per eos facit in tue
vita vita mea. Aliquid vel ingenuo
alium s. qui sunt de Venezia fee
lumin vel crux vel scutis ipsi
consiliorum. Non obstantibus ab
que capitulo vel predicto promul
sionis presentis.

De non essendo iudicente nunc
vel de facto in aliquo quod hoc vel
dissentientia tam in necessitate qd
ex capitulo CV.

Ton possumus uno aliquo
termi vel ingenuo sedis
aliquid tractare nec esse
uice de uite vel de facto i. alio
questione eius vel dissidentia
que occurrit quomodo cuncta
in Venezia qd ex in qualibet pre
tam nomine eis qd erant et
speculum personam. Sicutque
tionibus causis et dissidentiis p-

principiorum nostrorum. pro quibus
omnibus excusat te consilio pri
oratus nostros

Non possit excepti de pecunia co
minis in Liberto palatiis ultra
libri Comiti capitulo CV.

De cunctis multis
et diversis expensas
que continet sunt p
Duces in latrunculis palatiis pro
habitatione et comedio suo et
cum in regno danno mū eis e
ordenatis qd te cetero nullo mo
possimus facere excepti per offi
cias ruinas in aliquo Liberto
palatiis pro habitatione ut como
nestre ultra libri centii puriorum
de pecunia i. uis in anno. Quarto
si acciderit aliis expensis necessariis
fiende pro habitatione et come
ndo que fieri possint si capiunt
factis per dū consiliarios tria ci
para te xlⁱⁱ et xxvi te xlⁱⁱ et
duas partes maiorum consilii. Et
in hoc non intelligat sala nova
minoris consilii que sit ad con
ventionem caput per consilia ce
duntata. Et eō omisssis officiis
Finaliter qd predicta obuerit ut
non contrarietur vel excedatur
contra id quod dictum est.
Socii et familiaris habent in

f. 29v

sequaces predictores Baiamontis predictoris

capitulo cv

Et non permittemus quod aliqua pars possit poni in aliquo consilio per quam possit revocari nec cancellari nec minui nec mutari aliquid de hiis que continentur in consiliis captis contra Baiamontem Teupulo, pessimum proditorem, et eius sequaces et participes^{a)} illius scelerate proditionis per eos facte in die beati Viti modo aliquo vel ingenio, illorum silicet qui sunt de Venetiis forbanniti vel erunt per formas ipsorum consiliorum, non obstantibus aliquo capitulo vel puncto promissionis presentis.

De non essendo iudicem de iure vel de facto in aliqua questione vel differentia tam in Venetiis quam extra

capitulo CVI

Non possumus modo aliquo, forma vel ingenio solus aliquid tractare nec esse iudex de iure vel de facto in aliqua questione, causa vel differentia que occurreret quomodo cunque tam in Venetiis quam extra in qualibet parte et tam nomine communis quam etiam specialium personarum, salvis questionibus, causis et differentiis propinquorum nostrorum pro quibus omnibus exiretur de consilio per ordines nostros.

Non possit expendi de pecunia communis in laborerio palatii ultra libras centum

capitulo CVII

Ad evitandas multas et diversas expensas, que continue fiunt per duces in laboreriis palatii pro habitatione et comodo suo et cum magno danno nostri communis, est ordinatum quod de cetero nullo modo possimus facere expendi per officiales Rivoalti in aliquo laborerio palatii pro habitatione vel comodo nostro ultra libras centum parvorum de pecunia communis in anno, salvo si occurerent aliquae expense necessarie fiende pro habitatione et comodo nostro, que fieri possint, si captum fuerit per v consiliarios, tria capita de XL^{ta} et XXX de XL^{ta} et duas partes maioris consilii. Et in hoc non intelligatur sala nova maioris consilii, que sit ad condicionem captam per consilia ordinata. Et est commissum officialibus Rivoalti quod predicta observent ut non contrafiat vel expendatur contra id quod dictum est.

Socii et familiares^{b)} habitent in

a) particeps *cod.* b) familiarii *cod.*

palatio tunc de die q̄ de nocte
cautio. Cetero.

Tum familiam n̄m habi-
tent in palacio sicut re-
nunt per seculū nostre
promissionis familiā est q̄ locū
n̄ et quicq; alijs familiis i
noster teneat et debet habitāt
in palacio et non alibi tunc de die
q̄ de nocte. Et si ultra titulum
campinam alijs de predictis su
erit inveniens eum. armis non i
cendo ut scimus nostro debet
traxere et contēpere sicut una
specialis resona. Attendo c̄
q̄ si aliquis de familia nostra
predicta fecerit alijs rexam vel
bagam extra palaciu debet i
puniti et contēpant per officia
nostros quibus spectabunt. Fe
minas tamen in arbitrio nō
de punitendo familiam n̄m de
quicq; m̄a vel beata que sic
rit initia pilatum. Tū modo
talis rexia vel beata sine sangui
ne comittatur. Et si fuerit cum
sanguine puniant per officia il
uos ad talis temporis sicut ē
solium in talibus obsecram.

De non faciente contra promis
sionem et arbitriū edictum ca
pitulo. Capitulum.

Vim pro bono statu n̄
facit penitus prouidet
super libertat et arbitrio
tū ducis et arbitrio quod conti
nue sit attributū oī firmā sic +
promissionis in diuinū regis īrē.
Ordinatum ē q̄ de cetero si con
stituit duobus n̄is. Adiutorib;
in concordia nos in aliquo faciat
vel commissis contu libere rem
et arbitriū nobis datus uolentes
nobis attribuere que non sunt +
nobis contulit per seculū nostre
promissionis. Tunc nostri sciens
tacit teneant et debent si eāt
omnes vel aut duo admissi co
operi illigante tecum nō
q̄ non faciamus contu promissi
onem vel arbitriū nostri. Et si
nos ad ipsū tecum adimplen
tum regis institutionē nostri regis
ducit itēt cōs benequidem +
Sic autem ipsi nostri adiutorib;
teneant et debent nos plac
tare et docere ad consilium per illū
modum et sicut ducuntur et
placentur alici persone speciali.
Et quia posset occidere q̄ nostri
duo. A duobus cōs non essent
in concordia te predictis e edicta
tum ad c. intel. in q̄ firma per
maneat libertatis et officiū. Nonocit

f. 30r

palatio tam de die quam de nocte

capitulo cento VIII

Ut familia^{a)} nostra habitet in palatio, sicut tenetur^{b)} per formam nostre promissionis, firmatum est quod socii nostri et quicunque alius familiaris noster teneatur et debeat habitare in palatio et non alibi tam de die quam de nocte. Et si ultra terciam campanam aliquis de predictis fuerit inventus cum armis non eundo in servicio nostro debeat tractari et condempnari sicut una specialis persona, addendo etiam quod, si aliquis de familia nostra predicta fecerit aliquam rixam vel brigam extra palatium, debeat puniri et condempnari per officiales nostros quibus spectabunt^{c)}, remanente tamen in arbitrio nostro de puniendo familiam nostram de quacunque rixa vel briga que fieret intra palatium, dummodo talis rixa vel briga sine sanguine committatur; et si fuerit cum sanguine, puniatur per officiales nostros ad talia deputatos, sicut est solitum in talibus observari.

De non faciendo contra promissionem et arbitrium concessum

capitulo CVIII

Cum pro bono status nostri faciat penitus providere super libertate et arbitrio domini ducis^{d)}, quod continue sibi attribuit contra formam sue promissionis in dannum tocius terre, ordinatum est quod de cetero, si constabit duobus nostris advocatoribus in concordio nos in aliquo fecisse vel commisisse contra libertatem et arbitrium nobis datum, volentes nobis attribuere que non sunt nobis concessa per formam nostre promissionis, tunc nostri advocatores teneantur et debeat, si erunt omnes tres aut duo ad minus concordes, assignare terminum nobis quod non faciamus contra promissionem vel arbitrium nostrum. Et si nos ad ipsum terminum adimpleverimus requisitionem nostrorum advocatorum communis, bene quidem; sin autem, ipsi nostri advocatores teneantur et debeat nos placitare et ducere ad consilia per illum modum et sicut ducuntur et placitantur alie persone speciales. Et quia posset occurrere quod nostri duo advocatores communis non essent in concordio de predictis, est ordinatum ad cautelam quod firma permaneat libertas et officium advocatorum

a) familia – habitet] familiam nostram habitent *cod.* b) tenetur *cod.* c) spectabunt *cod.* d) segue et arbitrio *cod.*

nos tecum et cunctis eorum
in presenti regere constitutas
vros q̄ faciunt nos habere peccati
biem n̄m secundū fecitam
ordini nostram. Et reuerit
cunctis terminat super hoc
ad requisitionem adiectam
et si non ueller terminare per mi
torem n̄tum quod id quod no
lē facit dominus dux non habe
at effectū nisi primo per consil
ios faciat terminat sine per
mane pietatem ipsorum. Te illo
nō in quo conuicti nos
uel conceperit nemur' nostri ad
uocatōe sint cœquantes et ha
bent partem ut te alii pensa
sunt officiū. Intellēcto n̄i q̄ co
dēploratio que fieri contigit nos
ut ē tēni non possit esse nisi i
pecunia m̄.

De non attendo inter eam. Ave
cives placentia contra alios
m̄i et cōfessio 111. cōsiliari
capitulo. Cx

Tulsi super ē ordinariū q̄ q̄
cōq̄ placentia alios
in illico cōsilio permis
erunt. nec cōs̄ pro itaq̄ te pro p̄t
tendo cont' illos n̄s non pos
simus. intenget uel dicere contigit
Ave cives cōs̄ illo m̄o. Q. illi

te uero capiū fuit in aliquo
cōsilio de p̄cepto contagi ali
q̄z nos possumus dicere et. hen
gat sūper partē sicut nebris m̄
tēbit et placebit.

Sit uel in cōsilio cōsiliariū
dispensatio in anno usq̄ līcet. Or

do cōsilio capitulo Cxi

Fo honore uero ducamus
ce tent nos sit et ut possis'
honocitat personis nobis
focentes torninos et barones m̄i
q̄i uenit uocet p̄o cōcepto
eos ē ordinariū q̄ sit in libertate
cōsiliariū nostri. uel in uocis
partis omni anno dispensatio in
p̄cepto usq̄ dñe uocem libertatum
mille de līvīs n̄i cōs̄. Leman
ibus comuiis solum fici per no
trum in sua sumunt. Et
reberis pro robus solennitati
sici facie dicti comuii ut ē
ordinariū et dñe p̄cepto m̄i
tis absinet diebus p̄ceptio annui
solennitati uenerandū prout
proprie est interno tent. nec pos
sumis ferme dicere diuersos dies in
alios dies nec p̄cepta in cena ul
lo modo.

Intendit cōceptus de hīto. for
les ob uite cōsiliariū m̄ent. si
venit p̄cepta cōceptus capitulo Cxii

f. 30v

nostrorum et cuiuslibet eorum in possendo requirere consiliarios nostros quod faciant nos servare promissionem nostram secundum formam ordinum nostrorum, et teneantur consiliarii terminare super hoc ad requisitionem advocatorum; et si non vellent terminare per maiorem partem, quod id quod volet facere dominus dux non habeat effectum nisi primo per consiliarios fuerit terminatum sive per maiorem partem ipsorum. De illo vero in quo convinceremur nos vel condempnaremur nostri advocatores sint exequutores et habeant partem ut de aliis penis sui officii, intelligendo tamen quod condempnatio que fieret contra nos, ut est dictum, non possit esse nisi in pecunia tantum.

De non arrengando contra advocatores placitantes contra aliquem nisi de consensu IIII consiliariorum^{a)} capitulo CX

Insuper est ordinatum quod, quandocunque placitabitur aliquis in aliquo consilio per nostros advocatores communis pro aliqua re pro procedendo contra illum, nos non possumus arengare vel dicere contra advocatores communis ullo modo. Quando vero captum fuerit in aliquo consilio de procedendo contra aliquem, nos possumus dicere et arengare super partes sicut nobis videbitur et placebit.

Sit in libertate consiliariorum dispensandi in anno usque libras M pro core dando capitulo CXI

Pro honore vero ducatus et terre nostre et, ut possimus honorare personas notabiles forenses – dominos et barones mundi – quando veniunt Venerias, pro coredando eos est ordinatum quod sit in libertate consiliariorum nostrorum vel maioris partis omni anno dispensandi in predictis usque quantitatatem librarum mille de bonis nostri communis, remanentibus conviviis solitis fieri per nos ducem in sua firmitate. Et debemus pro diebus solemnitatum fieri facere dicta convivia ut est ordinatum et dare prandium invitatis illis met diebus predictarum solemnitatum venerandarum, prout proprio est intentio terre, nec possumus permutare dictos dies in alios dies nec prandia in cena<s> ullo modo.

Tenemur coredare dominos forenses quando consiliarii dicent, taxando post ea expensas capitulo CXII

a) consiliarii cod.

Hoc honeste nostri dñi
et pro honesto peso
nisi notabiles forenses
commos et huius mundi qn
uicimur veneris pro credim
to cos. Occurrunt et qm
qm consilii nostri vel maxime a
purs coem ducunt nobis qd debet
faciat aliquis psum. alium tamen
no huius vel notabili personae
sevens. Nos tenemur facere et
adimplere sicut nobis dicunt fuerat
per nostros consilares vel per ma
jorem partem eorum. Cum ista
conventione qd facta psum. Con
siliari nostri debent instauri in
dicto et examinare diligenter ex
pensis factis per nos. Et rassur
nobis tamq; qd nos non ueniam
ad spes de ceteris aliquod de nostro
ut nullum est. Non possento ce
pendi in anno nle dñe. N. illo
moto pro cuiuslibet predictis ubi
psum poterant expendi solum
labe milie in anno.

Non uerba uiri in ceteris
mali limitari capio. C. III.

Non in carcerebus no
uidentur uiri non
tentatum in maximi
quantitate et cum in iugno dñe
nisi cōs. capta sunt pars pro temo

uendo istud tamq; a cōt nostro.
Qd occurratur qd in carcerebus no
tris debet preari et qd qd
uiri que limitari debent de tem
pore in tempore per nos usus isti
mostrantes solum pro ceteris
per illum modū et cum illis con
venientibus et ceteris in reū
sicut indebant dno consilii et
expendit de xlth vel in hoc p
problemā nisi cōs et ceteris
predictis. **C**et si predictis
uiri pro uerente illo moto
vel forma aut qd respectuas free
petant ultra dicti quantitatis ca
pitanci ceteris subito debet ne per
tem de capitanci predictis et
et iniqui possit resiliunt nec esse ad
dicti capitanci. **C**et commentari
advocatus ut hoc faciat ob
iuri et procedat contra ipsos et
alios officiales. fin qd sibi indebet
debito nullum petere.

Qd rebatur securi et hindrum
lineatis regibus non latibus. Gym

Reterea pro honeste et
contentamente tunc i
noscit ac expectatione
litterariorum et forensium personarum
de cetero tenebitur per statumen
tū uenit ad hinc hunc. Ad scelerum
singulis dictis non solitus faciū

f. 31r

Pro honore nostri dominii et pro honorando personas notabiles forenses – dominos et barones mundi – quando veniunt Venetas, pro core dando eos ordinatum est quod, quandocunque consiliarii nostri vel maior pars eorum dicent nobis quod debeamus facere aliquem pastum alicui domino, barono vel notabili persone forensi, nos teneamur facere et adimplere sicut nobis dictum fuerit per nostros consiliarios vel per maiorem partem eorum cum ista condictione quod facto pastu consiliarii nostri debeant insimul videre et examinare diligenter expensas factas per nos et tassare nobis tantum, quod nos non veniamus ad expendendum^{a)} aliquid de nostro, ut iustum est, non possendo expendi in anno ultra ducatos v^C ullo modo pro causis predictis, ubi primo poterant expendi solum libre mille in anno.

Non vendatur vinum in carceribus nisi limitatum

capitulo CXIII

Cum in carceribus nostris vendatur vinum non datiatum in maxima quantitate et cum magno danno nostri communis, capta fuit pars pro removendo istud dannum a comuni nostro quod ordinetur quod in carceribus nostris debet portari certa quantitas vini, que limitari debeat de tempore in tempus per nostros iusticiarios novos, solum pro carceratis per illum modum et cum illis condictionibus et ordinibus in totum sicut videbitur domino, consiliariis et capitibus de xl^{ta} vel maiori parti pro bono nostri communis et carceratorum predictorum.

§ Et si portaretur vinum pro vendendo ullo modo vel forma aut quod repertiretur fore portatum ultra dictam quantitatem, capitanei carcerum subito debeant privari de capitaneiis predictis et nunquam possint reassummi nec esse ad dictum capitaneatum. Et committatur advocatoribus ut hoc faciant observare^{b)} et procedant contra ipsos et alias officiales secundum quod sibi videbitur debito iustitie pertinere.

Quod debemus sedere ad bancham singulis diebus non festivis

CXIIII

Preterea pro honore et contentamento terre nostre ac expeditione subditorum et forensium personarum de cetero teneamur per sacramentum venire ad bancham ad sedendum singulis diebus non festivis, secundum

a) spendendum *cod.* b) observari *cod.*

Quod tenentur consiliorum ad dandū
indumentum dum friciamus in cō
ualestentia persone nostre

ADiecēt iudicione nostra dic
vivū et incusis. Novemb̄ ante
clementiam Sculpiū tom̄i
Michaēlis Steno Inclitū duc̄
Venetianū - et cō.